


OGGETTO: CUP  C61B16000560004   SMART  CIG  ZF01C4DD8B  -  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE  NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO  CON  ADEGUAMENTO
PARAPETTI PEDONALI DELLA STRUTTTURA PONTILE DI VALMARANA

IL DIRIGENTE

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera del consiglio comunale n.
21 del 28.04.2016 e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano della Performance 2016-2018;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comporta-
mento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazio-
ne mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.  76 del
D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016, concernente il conferimento dell’incarico dirigen-
ziale per il Settore LL.PP. e Infrastrutture, all’Arch. Cinzia Pasin;

Vista la delibera di C.C. n. 21 del 28/4/16, esecutiva, relativa all'approvazione del BILANCIO DI
PREVISIONE TRIENNALE 2016-2018, che nell'allegato H) approva anche l'elenco delle schede
degli ulteriori investimenti 2016, e sua successiva modifica con G.C. n. 97 del 23/6/16 relativa alla
modifica delle fonti di finanziamento per alcuni interventi di cui all'allegato H), nonché la delibera di
C.C. n. 43 del 28/7/16 di ricognizione stato di attuazione dei programmi, verifica degli equilibri e as-
sestamento del bilancio di previsione 2016-2018 e la delibera di C.C. n. 58 del 25/11/16 di "VARIA-
ZIONI AL BILANCIO TRIENNALE DI PREVISIONE 2016-2018";

Visto che nell'allegato H) "Ulteriori Investimenti" alla scheda n. S-28/2016 è previsto l'intervento
"Manutenzione straordinaria ponti mobili", di complessivi € 40.000,00= finanziato con avanzo am-
ministrazione DESTINATO INVESTIMENTI;

Premesso quanto segue:

 che con nota prot.  23440 del  20/05/2016 il  Tecnico incaricato  dal  Comune di  Mira  per la
verifica dei ponti comunali,  ha comunicato, con Perizia Tecnica, che il  Ponte di Valmarana
presenta  delle  anomalie  nei  movimenti  di  apertura  e  chiusura,  risultano  compromessi  i
meccanismi  anteriori  di  sollevamento  del  ponte,  gli  angolari  metallici  curvi  posti  a  livello
stradale,  il  leveraggio  con  funzioni  di  catenaggio  atto  a  bloccare  il  manufatto  in  fase  di
chiusura;

 con  provvedimento  contingibile  ed  urgente  del  Sindaco  prot.  24253  del  27/05/2016  si
disponeva la chiusura al transito veicolare del Ponte di Valmarana a far data dal 27/05/2016;

 con il  provvedimento di  incarico  n.  700 del  16/11/2015 all’ing.  Gianni  Munari  di  Padova si
richiedeva di redigere una perizia tecnica per definire i lavori di manutenzione straordinaria da
eseguirsi sui ponti mobili di proprietà del Comune di Mira;

 che, con nota prot. 26254 del 09/06/2016, il Tecnico suddetto incaricato dal Comune di Mira
per la verifica dei ponti comunali ha trasmesso la Perizia statica del Ponte di Valmarana che
prescrive una serie di verifiche strutturali, la protezione del parapetto per i pedoni secondo la
normativa vigente e di evitare la commistione del transito pedonale con quello veicolare;



 che,  con  Deliberazione di  Giunta  n.  95  del  14/06/2016,  si  definiva  di  chiudere  al  traffico
veicolare la passerella in argomento demandando l’esecuzione al Dirigente dei Lavori pubblici
di adottare tutti i provvedimenti conseguenti;

 che, il Dirigente del 4° Settore Lavori Pubblici emetteva l'ordinanza n. 139 del 22/06/2016 con
la quale ordinava, con effetto immediato, la chiusura totale al transito veicolare del ponte di
Valmarana;

 che, l’Amministrazione Comunale nel frattempo ha fatto elaborare dagli  uffici comunali  uno
studio  di  massima  per la  manutenzione straordinaria  della  struttura  pontile,  dalla  quale  si
evince una necessità economica di circa €. 140.000,00 che intende inserire nelle prossime
programmazioni delle opere pubbliche;

 che,  a  seguito  del  provvedimento  di  chiusura  totale  ai  veicoli,  sono pervenute  numerose
segnalazioni  dei  cittadini  di  particolare  disagio  per  raggiungere le  scuole  e  altre  strutture
pubbliche,  con richiesta di  consentire,  almeno limitatamente  alle  portate rilevate,  il  transito
veicolare;

 che, per soddisfare le richieste di riapertura al traffico pedonale e veicolare, gli uffici comunali si
sono attivati per la predisposizione di un progetto di intervento minimale che potesse garantire,
in sicurezza, il  transito dei pedoni ed un, seppur minimo, traffico veicolare in ottemperanza
delle prescrizioni contenute nelle perizia;

 che con il provvedimento di incarico n. 729 del 15/11/2015 all’ing. Gianni Munari di Padova si
affidava l'incarico  di  D.L.,  Contabilità,  C.R.E. e  Coordinamento  in  fase di  progettazione ed
esecuzione per il progetto di nuovo impianto semaforico alla passerella di Valmarana;

 che con la Deliberazione di G.M. n. 209 del 24/11/2016 si approvava il progetto di installazione
nuovo impianto semaforico con adeguamento parapetti pedonali alla struttura pontile di Valma-
rana  composto dai seguenti elaborati:

 Tavola 1 – PRG, ORTOFOTO E CTR;

 Tavola 2 – FOTO DELLO STATO ATTUALE, PIANTA DELLA PASSERELLA CON NUOVO
IMPIANTO SEMAFORICO, PARTICOLARI;

 Tavola 3 – PARTICOLARI PARAPETTO;

 Relazione Tecnica;

 Quadro economico;

 Elenco Prezzi Unitari;

 Computo Metrico Estimativo;

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Piano di coordinamento e sicurezza (redatto da tecnico incaricato);

 con la medesima delibera di G.M. n° 209/2016 si approvava, il seguente quadro economico:

CAT. DESCRIZIONE IMPORTO €

A) Lavori :

A1) Importo Lavori 30.257,50

A2) Oneri di sicurezza 2.500,00

TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) 32.757,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER :

B1) Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. compresa 35,85



B2) Incentivo art. 113  D.Lgs.502016 0,00

B3) Allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4) Compensi professionali compreso 4% Inarcassa: 

Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, D.L. - Contabilità; 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

0,00

B5) 22% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza 7.206,65

B6) Contributo AVCP e assicurazione per validazione 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 7.242,50

TOTALE GENERALE A) + B) 40.000,00

Visto l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira approvato con de-
libera di C.C. n. 50 del 29 maggio 2013 e s.m.i., relativo alle tipologie di beni e servizi eseguibili in
economia, che prevede al comma 3 il ricorso alla procedura in economia per l’affidamento di servi-
zi tecnici per importi inferiori ad euro 40.000,00, come ribadito anche dall’art. 48 ;

Visti:

l’art.  36 comma 2 lett. A e l'art.  37 comma 1 del D.Lgs. n°50 del 18/4/2016 (nuovo Codice dei
Contratti),   che   prevede   l’affidamento   diretto   da   parte   della   Stazione   Appaltante,   per la -
vori/servizi/forniture inferiori ad €. 40.000,00;

il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.03.12, con il quale si individuano le ti-
pologie di beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono te-
nute ad approvvigionarsi mediante Convenzioni;

Dato atto che i lavori principali si riferiscono alla categoria F della sottocategoria OS9 e che risulta
disponibile presso il Comune di Mira un Elenco degli operatori economici per l'affidamento di servi-
zi, forniture e lavori aggiornato con Determinazione n°403/2016;

Ritenuto pertanto di invitare tutte le ditte presenti nel suddetto elenco per un importo dei lavori fino
a €. 40.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del presente servizio in via autonoma, nel rispetto
dell’art.  1  del  D.L.  95/2012 e  dell’art.  7  del  D.L.  52/2012,  convertito  con  modificazioni,  dalla
L.94/2012, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di recedere dal contratto, qualora, tenuto
conto delle prestazioni da eseguire, intervenga una convenzione Consip con parametri migliorativi
rispetto a quelli del contratto stipulato;

- visto l’art. 36 comma 1 d:Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di affidare direttamente lavori,
forniture e servizi fino a € 40.000,00 nel rispetto del principio di rotazione;

-   ritenuta l’opportunità di affidare i succitati interventi alla medesima ditta incaricata della gestione
dei ponti comunali in considerazione delle specifica conoscenza delle problematiche tecniche e
della possibilità di interventi particolarmente celeri;

Visti altresì:

Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Il Regolamento dei Contratti del Comune approvato con delib. C.C. n. 50/29.05.2013 s.m.i.;



lo Statuto Comunale;

    Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

    la L. n. 190/2014 art.1  c. 629 “split payment”;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI INDIRE, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento dei lavori di realiz-
zazione nuovo impianto semaforico con adeguamento parapetti pedonali della strutttura pontile
di Valmarana  ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 precisando che:

• Il FINE: del contratto è la realizzazione di un nuovo impianto semaforico con adegua-
mento del parapetto dei pedoni presso la passerella di Valmarana, per consentire il tran-
sito dei pedoni e dei veicoli se pur in condizioni di limitazione e a senso unico alternato;

• OGGETTO: del contratto è l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto se-
maforico per veicoli, pedoni e natanti presso la passerella comunale di Valmarana  (col-
legamento viario di via Riscossa e via Valmarana); 

• STIMA DEI COSTI: si preventiva un importo di €. 40.000,00 derivante da €. 30.257,50
per lavori a misura e a corpo, e €. 2.500,00 per oneri per la sicurezza sui lavori, derivan-
te dal seguente quadro economico:

CAT. DESCRIZIONE IMPORTO €

A) Lavori :

A1) Importo Lavori 30.257,50

A2) Oneri di sicurezza 2.500,00

TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) 32.757,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER :

B1) Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. compresa 35,85

B2) Incentivo art. 113  D.Lgs.502016 0,00

B3) Allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4) Compensi professionali compreso 4% Inarcassa: 

Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, D.L. - Contabilità; 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

0,00

B5) 22% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza 7.206,65

B6) Contributo AVCP e assicurazione per validazione 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 7.242,50

TOTALE GENERALE A) + B) 40.000,00



• DURATA : 30 giorni naturali e consecutivi per la esecuzione dei lavori dalla data di con-
segna formale;

• MODALITA DI SCELTA del contraente: si procederà mediante affidamento diretto dopo
espletamento di gara esplorativa estrapolata dall'elenco fornitori del Comune di Mira per
i richiedenti alla sottocategoria SO9, nonché Ditte di comprovata esperienza come si de-
sume dal curriculum agli atti del Settore LL.PP. e Infrastrutture, e  per gli importi fino a
€.40.000,00 con richiesta di offerta al ribasso in percentuale sui prezzi unitari, e sarà affi-
dato alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

• CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: affidamento diretto;

• FORMA DEL CONTRATTO: che il contratto con la ditta sarà stipulato secondo quanto
previsto dall’art. 60 comma 4 lett. a) del Vigente Regolamento per la disciplina dei con-
tratti dell’Ente;

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: cui  agli  artt.  4, 5 e 6 della L. 241/1990 e
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Arch. Gabriele Bertaggia Tecnico del Settore LL.PP. e
Infrastrutture;

2) DI APPROVARE i lavori di cui in premessa nella spesa complessiva di €. 40.000,00 derivante
dal seguente quadro economico: 

CAT. DESCRIZIONE IMPORTO €

A) Lavori :

A1) Importo Lavori 30.257,50

A2) Oneri di sicurezza 2.500,00

TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) 32.757,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER :

B1) Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. compresa 35,85

B2) Incentivo art. 113  D.Lgs.502016 0,00

B3) Allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4) Compensi professionali compreso 4% Inarcassa: 

Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, D.L. - Contabilità; 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

0,00

B5) 22% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza 7.206,65

B6) Contributo AVCP e assicurazione per validazione 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 7.242,50

TOTALE GENERALE A) + B) 40.000,00

3) DI IMPEGNARE la somma di €. 40.000,00 (IVA compresa) al cap. 25800100 cod. 10.05.2.0202
“MESSA IN SICUREZZA e MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI (anche ponti mobili)”



Bil. 2016 – imp. 1982 c.g. 2102 – p.c.f. 2.02.01.09.013 -  finanziato con avanzo amministrazione
DESTINATO INVESTIMENTI;

4) DI AFFIDARE  i lavori di un nuovo impianto semaforico con adeguamento del parapetto dei pe-
doni presso la passerella di Valmarana , alla ditta  che avrà offerto un prezzo più basso a segui-
to della gara tra le ditte esptrapolate dall'elenco del Comune di Mira;5) DI DARE ATTO che è
stata certificata la congruità dei prezzi previsto dagli uffici comunali;

6) DI  DARE ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  di  cui  all’art.  10 del  D.  Lgs.
50/2016  per il suddetto provvedimento  è Il Tecnico del Settore LL.PP. e Infrastrutture Arch.
Gabriele Bertaggia;

7)  DI DARE ATTO che  è richiesta  garanzia fideiussoria provvisoria e definitiva così come stabili-
to dal Capitolato Speciale d'Appalto;

8) DI DARE ATTO che si è dato adempimento  agli  obblighi di cui alla L. n. 136 del 13.08.2010 e
s.m.i. con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

9) DI DARE ATTO altresì che si provvederà ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33  intitolato
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  alla pubblicazione sul sito del Comune dei
dati relativi all’affidamento dei lavori in argomento;

10) DI  DARE  ATTO  che   è  stato  richiesto  lo  SmartCig.  n.    ZF01C4DD8B -  CUP
C61B16000560004;                                 

11) DI DARE ATTO che non risulta necessaria la predisposizione del DUVRI, poiché detti lavori di
manutenzione  si svolgono all’esterno della sede stradale e fluviale e pertanto non vi è interfe-
renza alcuna con altre attività comunali;

12) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dei suddetti lavori in una unica soluzione a
lavori conclusi e a seguito del buon esito degli stessi e su presentazione di regolare fattura
commerciale secondo le condizioni previste nel Capitolato Speciale d'Appalto;

13) DI DARE ATTO che il contratto con la ditta sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 60
comma 4 lett. a) del Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente.

14) DI DARE ATTO altresì che si provvederà in fase di aggiudicazione , alla pubblicazione sul sito
del Comune dei dati relativi ai provvedimenti riguardanti l’affidamento dei lavori in argomento,
ai sensi del D.Lgs. 33/2013,

15) DI DARE ATTO altresì che in fase di aggiudicazione, si applicheranno le clausole pattizie di cui
al Protocollo di legalità (allegato A alla Dgr n° 1367 del 28/7/2014) sottoscritto dalle Prefetture del
Veneto, Regione Veneto, Unione delle provincie del Veneto e associazioni regionali dei comuni del
Veneto in data 23/7/2014 ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità orga-
nizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, recepito dalla stazione appal-
tante con deliberazione di G.C. n° 144 del 8/8/2014 consultabile sul sito http:/www.comune.mira.-
ve.it;

16) DI DARE ATTO che si provvederà all'affidamento in parola solo dopo la verifica dei prescritti
requisiti  così come prescritto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile
2016;

17) DI DARE ATTO che la ditta dovrà  in sede di affidamento assolvere a quanto previsto dagli ob-
blighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante la trasmissione del Conto Corrente Dedicato
così come previsto dall’art. 3 comma 7 della L. n. 136/2010 s.m.i. “Obblighi tracciabilità movimenti
finanziari” 

18) DI DARE ATTO  che  il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale
n. 145/2015, consultabile sul sito del Comune: http://www.comune.mira.ve.it  – al “Protocollo di le-
galità,  sottoscritto  dalle  Prefetture  del  Veneto,  Regione  Veneto,  UPI  e  ANCI    in    data
07.09.2015,   ai   fini   della   prevenzione   dei   tentativi   di   infiltrazione   della criminalità organiz-



zata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” a cui il professionista incaricato
dovrà scrupolosamente attenersi;

19) DI DARE ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, dell’art. 6 DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale;

20) Di DARE ATTO che il contratto con la ditta è risolto di diritto, immediatamente e automatica-
mente, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del
contratto, informazioni interdittive di cui all’art. 84 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159. In tale caso,
sarà applicata a carico dell’impresa , oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una pe-
nale, a titolo di liquidazione forfetaria dei danni, nella misura del 10% del valore del contratto, salvo
il maggior danno. Ove possibile, le penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da
parte della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute in relazione alla prima
erogazione utile.

Il Responsabile del Settore
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

Cinzia Pasin

**************

VERIFICA CONTABILE

La spesa per l’intervento in argomento è stata impegnata come riportato nel dispositivo del presen-

te atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.

6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni  penali  cui incorre nel

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.

445

Visto   si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi

dell’art. 151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene

esecutiva.

 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Firmato Digitalmente



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Proposta di determinazione SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE nr.1091 del 01/12/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SEMAFORICO CON ADEGUAMENTO PARAPETTI PEDONALI DELLA
STRUTTTURA PONTILE DI VALMARANA - PD1091/16 - AV. AMM.NE INVEST

SIOPE: 210210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 258001002016

40.000,00Importo:07/12/2016Data:2016 1982/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

ZF01C4DD8BC.I.G.:

MESSA IN SICUREZZA e MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI (anche ponti mobili)

C.U.P.: C61B16000560004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MIRA li, 07/12/2016

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214
Cinzia Pasin;2;3026312




